Einen generellen Einwand äußert der Kirchenvater jedoch gegenüber diesen beiden Übersetzungsversionen: Lieber wäre es ihm, wenn die lateinischen Übersetzer statt des Demonstrativpronomens *eius* das reflexive Possessivum *suus* in der entsprechenden Form im Singular oder Plural gesetzt hätten; denn so trete der zuvor

5 S. hierzu auch Kapitel I,7,3, S. 239.

6 Die Septuagintaversion dieses Verses lautet: ἤξουσιν πρέσβεις ἐξ Αἰγύπτου, Αἰθιοπία προφθάσει χεῖρα αὐτῆς τῷ θεῷ. Die lateinische Version *iuxta Hebr.* lautet: *offerant velociter ex Aegypto. Aethiopia festinet dare manus deo*; die lateinische Version nach der LXX entspricht der hier zitierten Version: *venient legati ex Aegypto. Aethiopia praeveniet manus eius deo*. Diese Version findet sich auch im Psalmenkommentar des Hilarius zum entsprechenden Vers.

7 *Qua distinctione [...] fides commendari mihi videtur, quae opera praecedit; quia sine bonorum operum meritis per fidem iustificatur impius, sicut dicit apostolus: credenti in eum qui iustificat impium, deputatur fides eius ad iustitiam [Rm. 4,5], ut deinde ipsa fides per dilectionem incipiat operari. Ea quippe sola bona opera dicenda sunt, quae fiunt per dilectionem dei. Haec autem necesse est antecedit fides, ut inde ista, non ab istis incipiat illa; quoniam nullus operatur per dilectionem dei, nisi prius credat in deum. Haec est fides, de qua dicitur [...].*

8 *Quia ergo ut bona opera sequantur, praecedit fides, nec ulla sunt bona opera, nisi quae sequuntur praecedentem fidem: nihil aliud videtur dictum: Aethiopia praeveniet manus eius deo, nisi: Aethiopia credet deo. Sic enim praeveniet manus eius, id est opera eius. Cuius, nisi ipsius Aethiopiae? Quia hoc in Graeco non est ambiguum: eius quippe ibi feminino genere apertissime positum est. Ac per hoc nihil aliud dictum est, quam Aethiopia praeveniet manus suas deo, id est, credendo in deum praeveniet opera sua.*

9 So führt FIEDROWICZ (1997), S. 64f. diese Stelle auch an als Beispiel für einen Rückgriff auf den griechischen Text zur „Bestätigung einer mehrheitlich bezeugten Variante“.

bereits dargelegte Sinngehalt besser hervor (*malle autem Latini interpretes sic transtulissent: Aethiopia praeveniet manus suas, vel manum suam deo; quoniam planius hoc esset, quam quod nunc dictum est: eius*). Augustin bietet hier also eine eigene Übersetzung aus dem Griechischen¹⁰ zur Korrektur der vorhandenen Versionen und zum besseren Verständnis des Inhaltes. Dass diese eigene Übertragung – die Setzung des Possessivpronomens *suam* bzw. im Plural dann *suas* – neben dem Demonstrativpronomen *eius* eine adäquate und korrekte Übersetzung des griechischen Pronomens αὐτῆς darstellt, formuliert Augustin rechtfertigend dann im Folgenden geradezu in der Form einer „grammatischen (Übersetzungs-)Regel“.¹¹ Die bereits thematisierte Existenz der divergierenden lateinischen Versionen begründet er im Folgenden durch den Verweis auf eine Varianz innerhalb der griechischen Überlieferung, wobei er auch hier auf seinen Übersetzungsvorschlag Bezug nimmt: *nam quod est in Graeco χεῖρα αὐτῆς, quod plures codices habent, et manum eius et manum suam potest intellegi; quod vero rarum est in codicibus Graecis χεῖρας αὐτῆς, et manus eius et manus suas Latine potest dici*.